TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2024 – SEINFRA,
CELEBRADO EM 18 DE JUNHO DE 2024, ENTRE O MUNICÍPIO DE SOBRAL E A

EMPRESA CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA,
PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA (PROCESSO Nº P390198/2025).

A Prefeitura Municipal de Sobral, com sede na Rua Viriato de Medeiros, nº 1250, Bairro Centro, Cidade de Sobral, Estado
do Ceará, CEP 62011-060, CNPJ sob nº 07.598.634/0001-37, doravante denominada PMS e/ou CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Secretário Executivo da Infraestrutura, o Sr. SÁVIO CARNEIRO CAVALCANTE, Brasileiro, Casado,

Residente e domiciliado na Cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL
DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 72.432.727/0001-59, com sede à Rua Inês Brasil,  nº 540, Bairro Boa
Vista, Município de Fortaleza, Estado do Ceará, CEP.: 62.867-540, Telefone: (85) 3224-0519, e-mail:
licitacao@constram.com.br, aqui denominada de CONTRATADA, neste ato representada por sua representante
legal, a Sra. HERCÍLIA DE SOUZA OLIVEIRA ARAÚJO, portadora da Cédula de Identidade nº 2017130984-1, inscrita
no CPF sob o nº 346.580.093-15, RESOLVEM celebrar este Termo aditivo ao Contrato, em conformidade com as

disposições contidas na Lei nº 14.133/21 e suas alterações, na Concorrência Eletrônica n° CP24013 - SEINFRA e seus
ANEXOS, na proposta da CONTRATADA, tudo fazendo parte deste Contrato, independente de transcrição e mediante as
Cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Fundamenta-se o presente aditivo na licitação supracitada e no Art. 111, da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 360
(trezentos e sessenta) dias corridos – iniciando-se dia 04/08/2025 e findando no dia 30/07/2026, e o de VIGÊNCIA
por mais 390 (trezentos e noventa) dias corridos – iniciando-se dia 14/07/2025 e findando no dia 08/08/2026, para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
E PISO INTERTRAVADO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
As demais cláusulas e condições que ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato
original, constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito.
E, por estarem assim justos e combinados, assinam o presente Termo de Aditivo em 01 (uma) via e na presença de
02 (duas) testemunhas, podendo ser dispensadas por se tratar de assinatura digital.

__________________________________
MUNICÍPIO DE SOBRAL

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
SÁVIO CARNEIRO CAVALCANTE

CONTRATANTE

Sobral/CE, na data da assinatura eletrônica.

__________________________________________________

CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS
LTDA

HERCÍLIA DE SOUZA OLIVEIRA ARAÚJO
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. 2.

CONSTRAM
CONSTRUCOES E

ALUGUEL DE
MAQUINAS

LTDA:72432727000
159

Assinante Digital:CONSTRAM
CONSTRUCOES E ALUGUEL DE
MAQUINAS LTDA:72432727000159
DN:CN=CONSTRAM CONSTRUCOES
S E ALUGUEL DE MAQUINAS
LTDA:72432727000159, OU=AC
SyngularID Multipla,
OU=27848734000181,
OU=Videoconferencia, OU=Certificado
Digital PJ A1, O=ICP-Brasil, C=BR

Documento assinado digitalmente

SAVIO CARNEIRO CAVALCANTE
Data: 04/07/2025 08:54:14
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

VIRNA RODRIGUES BEZERRA
Data: 04/07/2025 08:57:39
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

JOAO PAULLO FURTADO
CARNEIRO
Data: 04/07/2025 09:17:04
Verifique em https://validar.iti.gov.br

64

AVISO DE RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO CONTRATO Nº
024/2025 - SEPLAG. Publicado no Diário Oficial do Município - DOM, Nº
2095 - Ano IX, do dia 02 de julho de 2025, página 01. ONDE SE LÊ:
EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2025 - SME. LEIA-SE: EXTRATO DO
CONTRATO Nº 024/2025 - SEPLAG. DATA DE ASSINATURA: 02 de julho
de 2025. Sobral - CE, 04/07/2025. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA
CONTRATANTE: Francisco Antônio Alves Fernandes - Secretário
Executivo da Secretaria do Planejamento e Gestão-SEPLAG.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Paulo Roberto Moreira Dias.
Helson Stephanes Prado Melo - Coordenador Jurídico da SEPLAG.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P376380/2025. EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE25001 - AMA (LICITANET Nº 058/2025).
AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA:
1 7 / 0 7 / 2 0 2 5 ,  À S  0 9 : 0 0 H  ( H o r á r i o  d e  B r a s í l i a ) .  L I N K :
https://portal.licitanet.com.br/login. OBJETO: Registro de Preços para
futuras e eventuais aquisições de material hidráulico, conforme as
especificações e quantitativos previstos neste Edital e seus anexos. VALOR
DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.
sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: (88)
3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 02/07/2025. A PREGOEIRA - MARIA
AUGUSTA SILVEIRA.

AVISO DE SUSPENSÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P327720/2024. EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE25005 - SAAE (LICITANET Nº 044/2025).
AVISO DE SUSPENSÃO - Central de Licitações. Comunicamos aos
interessados a suspensão da licitação supracitada. OBJETO: Contratação de
empresa especializada em serviços de administração, gerenciamento,
emissão, distribuição e fornecimento de Vale Alimentação, na forma de cartão
eletrônico magnético com “chip”, visando atender ao quadro de servidores do
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Saae Sobral, nas condições
estabelecidas no edital e seus anexos. INFORMAÇÕES: Site:
http://licitacoes. sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar.
FONE: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 04/07/2025. O PREGOEIRO -
EVANDRO DE SALES SOUZA.

AVISO DE RESULTADO FINAL APÓS CONVOCAÇÃO DOS
CLASSIFICADOS NA LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P367026/2025.
A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do
Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, pela portaria Nº
004/2023 - CELIC, comunica o resultado da convocação dos classificados
após rescisão unilateral do Contrato nº 024/2025-SME oriundo do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº PE23001 - SME (LICITANET Nº 06/2025), referente ao
item 01 da supracitada licitação. OBJETO: Registro de Preços para futuras e
eventuais serviços de locação de veículos destinados ao transporte de gêneros
alimentícios e outros itens, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal da Educação. Tendo como resultado: FRACASSADA.
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações.
Sobral - CE, 02/07/2025. O PREGOEIRO - EVANDRO DE SALES SOUZA.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
Nº 31/2024 - SEINFRA. PROCESSO nº P390198/2025. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário
Executivo da Infraestrutura, o Sr. SÁVIO CARNEIRO CAVALCANTE.
CONTRATADA: CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE
MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 72.432.727/0001-59,
representada por sua representante legal, a Sra. HERCÍLIA DE SOUZA
OLIVEIRA ARAÚJO. MODALIDADE: Concorrência Eletrônica n°
CP24013-SEINFRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 111, da Lei nº
14.133/2021. OBJETO: prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 360
(trezentos e sessenta) dias corridos - iniciando-se dia 04/08/2025 e findando
no dia 30/07/2026, e o de VIGÊNCIA por mais 390 (trezentos e noventa) dias
corridos - iniciando-se dia 14/07/2025 e findando no dia 08/08/2026, para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E PISO
INTERTRAVADO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. SIGNATÁRIOS: SÁVIO CARNEIRO
CAVALCANTE - Secretário Executivo da Infraestrutura - HERCÍLIA DE
SOUZA OLIVEIRA ARAÚJO - representante da CONSTRAM -
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA. DATA DA
ASSINATURA: 04 de julho de 2025. VISTO: João Victor Silva Carneiro -
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO
CONTRATO Nº 51/2024 - SEINFRA. PROCESSO nº P384438/2025.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representado por seu Secretário Executivo da Infraestrutura, o Sr.
SÁVIO CARNEIRO CAVALCANTE. CONTRATADA: ARKTEC
CONSTRUTORA E ARQUITETURA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
51.007.107/0001-00, representada por seu representante legal, o Sr.
LUCAS ARAÚJO BARBOSA. MODALIDADE: Concorrência
Eletrônica n° CP24018-SEINFRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art. 111, da Lei nº 14.133/2021. OBJETO: Prorrogar o prazo de
EXECUÇÃO por mais 120 (cento e vinte) dias corridos - iniciando-se
dia 26/05/2025 e findando no dia 23/09/2025, e o de VIGÊNCIA por
mais 140 (cento e quarenta) dias corridos - iniciando-se dia 25/08/2025 e
findando no dia 12/01/2026, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA DA PRAÇA
JACINTO FERREIRA DA PONTE, NA LOCALIDADE DE
IPUEIRINHA, DISTRITO DE JAIBARAS, NO MUNICÍPIO DE
SOBRAL/CE. SIGNATÁRIOS: SÁVIO CARNEIRO CAVALCANTE
- Secretário Executivo da Infraestrutura - LUCAS ARAÚJO BARBOSA
- representante da ARKTEC CONSTRUTORA E ARQUITETURA
LTDA. DATA DA ASSINATURA: 26 de maio de 2025. VISTO: João
Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA.

EXTRATO DE CONTRATO -  ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL - CONTRATO Nº 132025.1 - OBJETO:
Contratação de serviços de locação de equipamentos de segurança e de
serviços especializados para garantir o pleno funcionamento do sistema
de monitoramento, incluindo instalação, manutenção preventiva e
corretiva com suporte técnico presencial avançado, destinados à Câmara
Municipal de Sobral-CE. CONTRATANTE: Câmara Municipal de
Sobral-CE., representada por seu(ua) Presidente. CONTRATADO(A):
Gateway Soluções em Tecnologia Corporativa Ltda., (CNPJ:
08.759.842/0001-33), representado(a) pelo(a) Sr.(a) Higor Machado
Melo. VALORES GLOBAL E MENSAL: R$ 61.800,00 (Sessenta e um
mil e oitocentos reais), perfazendo o valor mensal de R$ 5.150,00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 13/2025-DE.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 0101.01.031.0002. 2.071.3390.39.00.
PRAZOS DE INÍCIO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: Imediatamente
após a assinatura do contrato, com vigência de 12 (doze) meses,
prorrogáveis por até 10 (dez) anos, na forma da legislação pertinente.
DATA: 01/07/2025. INFORMAÇÕES: Câmara Municipal, Rua Randal
Pompeu, nº 129, Centro, CEP.: 62.010-465, Sobral-CE., de 08 às 13h, ou
pelo e-mail: depto.licitacoes@camarasobral.ce.gov.br. FRANCISCO
LINHARES PONTE JÚNIOR - Presidente.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO - SINDICATO DOS EMPREGADOS
NO COMERCIO E SERVIÇO E MESOREGIÃO NOROESTE DO
ESTADO D Torna público que requereu à Agência Municipal do Meio
Ambiente – AMA Licença de Instalação, referente à CONSTRUÇÃO
DE UMA ÁREA DE LAZER contemplando uma área construída de
346,14 m² situado na Rua MÃE RAINHA, N° SN, Bairro/Distrito
Renato Parente, no município de Sobral – CE. Foi determinado o
cumprimento da legislação ambiental em vigor. Sobral, 04/06/2025.

LICENÇA DE OPERAÇÃO REGULARIZAÇÃO - RAIA
DROGASIL S/A Torna público que recebeu da Agência Municipal do
Meio Ambiente - AMA Licença de Operação Regularização nº 108/2023
com validade até 11/07/2025, referente às atividades de Comércio
varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas e
com aplicação de injetáveis. Empreendimento situado na Rua DOUTOR
JOSE ARIMATEIA MONTE E SILVA, N° 258, Bairro/Distrito Campo
dos Velhos, no município de Sobral - CE. Foi determinado o
cumprimento da legislação ambiental em vigor. Sobral, 04/06/2025.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2097, sexta-feira, 04 de julho de 2025

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

OUTRAS PUBLICAÇÕES

LICENÇAS AMBIENTAIS

	part2_DOM 2097 de 04-07-2025.pdf